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Né baz¢é t€ nenit 5pika 3.1 dhe 3, t& nenit 24,35 pika 4,50 pika 3,76,92, t¢ Ligjit per
Mbrojtien e Mjedisit ,nr 03/L-025 , t& Ligjit pér Mbeturina si dhe t& dispozitave t& nenit
12 dhe 17 nén pikén (e) t& Ligjit pér vetgeverisje lokale nr.03L-040,dhe dispozitave t&
nenit 72 nén pikén (3) té statutit t& Komunés s¢ Obiligit t&¢ dt.10/03-2010, né mbledhjen e
mbajtur me31/05-2010, aprovoi kété:

RREGULLORE
PER
MBROJTJEN E MJEDISIT

1.Dispozitat e Pérgjithshme

Neni -1

Me két rregullore krijohet baza juridike pér mbrojtjen e Mjedisit né nivel local pér
qytetarét e komunés s& Obiligit ( mé& poshté e quajtur Komuna), né meényré qé té jet i
pérballueshém dhe né pérputhéshméri me zhvillimin e qéndrueshém ekonomik t&
Komunés.

Neni- 2 :

Kjo rregullore pércakton té drejtat dhe detyrimet ¢ personave fizik dhe juridik pér
sigurimin e kushteve dhe masave pér mbrojtjen dhe pérparimin e Mjedisit duke pérfshir
detyrimin dhe pérdorimin me pérgjegjési té resurseve natyrore, me gellim té realizimit té
s¢ drejtés s¢€ qytetaréve pér Mjedisé t& shéndetéshém dhe zhvillim té gendrueshém
ekonomik

Neni -3

Organet komunale marrin pjesé né aktivitetet e mbrojtjes sé mjedisit né bazé té
autorizimeve dhe detyrave t¢ dala nga dispozitat ligjore dhe dispozitat e késaj
Rregulloreje



Neni- 4
Komuna éshté pérgjegjése pér kéto ¢éshtje mjedisore :

4.1-Krijimin e standaredeve né bazé té Ligjit pér Mbrojtje e Mijedisit ,t& akteve tjera
nénligjore té nxjerra né bazé té Ligjit dhe t& késaj rregulloreje pér operatorét localené
fushén e mbrojtjes sé mjedisit.

4.2-Mbikqyré aktivitetet,pérputhéshmerin e aktiviteteve me standardet dhe normat
ligjore té operatoréve té cilét veprojn né teritorin e komunés

4.3-Aprovimin e planeve dhe programeve né fushén e mbrojtje sé mjedisit pér territorin
e Komunés;

4.4-Krijimin e masave t& arsyeshme pér mbrojtjen e mjedisit né ményré qé té jené né
pérputhje me zhvillimin e géndrueshem ekonomik,né pajtim me Ligj,aktet tjera t&
nxjerra né pajtim me Ligjin dhe mé kété Rregullore.

4.5-Krijimin e masave gé kané pér qéllim kontrollin e nivelit t& zhurmés né territorin e
Komunés;

4.6-Mbaj shénime té cilat pérfshijné t& dhénat pér t& gjitha aktivitetet , aplikimet pér
Leje mjedisore komunale, licenca dhe autorizime tjera mjedisore

4.7-Sigurojné qgasje t& pa pengueshme né informata mjedisore dhe t& mundésojné
pjesémarrjen e publikut

4.8-ctshtjet tjera mjedisore qé dalin nga Ligji dhe dispozitat tjera plotésuese t& nxjerra né
pajtim me ligjin.

Neni- 5

Objektivat kryesore né pérputhje me zhvillimin e géndrueshém ekonomik né Komuné
jané:

5.1-zvogglimi gradual i ndotjes,degradimit dhe démit mjedisor si dhe zvoglimin ose
ndalimin e atyre aktiviteteve ekonomike dhe aktiviteteve tjera qé paragesiné rrezik pér
shéndetin e njeriut dhe mjedisit;

5.2-mbrojtja e balancit té pérgjithshém ekologjik né territorrin ¢ Komunés;
5.3-shfrytézimi racional dhe i géndrueshém i burimeve natyrore dhe tokés bujgésore;

5.4-mbrojtja e monumenteve té rralla natyrore,dhe
5.5-Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror.



Neni- 6

6.1. Instrumentet pér mbrojtjen e mjedisit.

1. Mbrojtja e mjedisit rregullohet me:

. infrastrukturé ligjore;

. dokumentet pér mbrojtjen e mjedisit;

. instrumentet ekonomike;

. dokumentet pér vlerésimin ¢ ndikimit né mjedis;

. instrumentet pér monitorimin e mjedisit;

. menaxhimin e mbrojtjes s& mjedisit nga personat juridik ose fizik
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6.2.Individéve,ndérmarrjeve dhe organeve dhe organizatave tjera iu ndalohen aktivitetet
q€ pa arsyeshméri rrezikojné peizazhet natyrore dhe monumentet me vlera t& rrala
natyrore nén mbrojtje né territorin e Komunsés.

6.3.0rganet dhe organizatat tjera né nivel komunal jané t& obliguara qé té
bashképunojné dhe ti koordinojné aktivitetet né zhvillimin dhe pérvetésimin e ¢do
mase,standardi apo aktiviteti qé ka pér qéllim mbrojtjen e mjedisit.

II. SHFRYTEZIMI DHE MBROJTJA E RESURSEVE NATYRORE

Neni-7

Té drejtat dhe detyrimet

7.1.Personat juridiké ose fiziké mund t&é kryejné aktivitete né hulumtimin,zbulimin dhe
shfrytézimin e burimeve natyrore né territorin e Komunés sipas kétyre kushteve:

a).Projektet té cilat i nénshtrohet procedurés s¢ Vlerésimit t& Ndikimit né
Mjedis(VNM)né pérputhje me nenin 9 pikald4 té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe
nenit 7 té Ligjit pér vlersimin e ndikimit né¢ mjedis nr.03/1-24 dhe shtojcave té kétij
ligji,projekti i rehabilitimit duhet t& pérfshihet né raportin VNM.

b).té respektojé dispozitat ligjore dhe rregullat lidhur me aktivitetet e tij;

¢).nése burimi natyrore &shté proné publike,té keté koncesion ose ndonjé té drejté tjetér
adekuate pér pérdorimin dhe shfrytézimin e burimeve né pérputhje me ligjin;

d).gjaté aktivitetit t& zvogélojé ¢rregullimet mjedisore qé rrjedhin prej tij dhe

e).pas ndérprerjes sé veprimtarisé,té rehabilitojé ose rikthejé mjedisin né gjendje té
méparshme,né pérputhje me projektin e rehabilitimit.

Neni-8

Pélgimi pér shfrytézim

8.1-Asnjé institucion nuk mund ta 1&shojé lejen pér shfrytézimin e resurseve natyrore pa
pélqimin mjedisor pér projektin i cili duhet t& pérmban masat e mbrojtjes dhe
rehabilitimit mjedisor.

8.2-P¢lqimin nga paragrafi 1. t¢ kétij neni ¢ jep Ministria.
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Neni- 9

Detyrimet e shfrytézuesit

9.1-Personi juridik dhe fizik i cili i shfrytézon resurset natyrore, €shté i detyruar qé gjaté
kryerjes s¢ punéve dhe zhvillimit t& aktiviteteve, si dhe pas pérfundimit t& kétyre
aktiviteteve, t& planifikojé dhe té& zbatojé masat me t& cilat duhet t& parandaloj ndotjen ¢
mjedisit.

9.2-Secili q¢ démton mjedisin, &shté i detyruar t& b&jé sanimin ¢ mjedisit t& démtuar,

Neni-10

Vlerat ¢ mbrojtura té natyrés

1. Vlerat e mbrojtura té natyrés pérdoren dhe avancohen né meényrén e cila e mundéson
mbrojtjen dhe avancimin e tyre afatgjate, né pérputhje me Ligjin pér mbrojtjen e natyrés.
2. Né& pjesén e mbrojtur t& natyrés nuk mund té zhvillohen aktivitete t& cilat e rrezikojné
ckuilibrin natyror, llojllojshmériné biologjike dhe peizazhore, hidrografing,
gjeomorfologjing,gjeologjing, vlerat kulturore ose né ¢farédo ményré degradojné cilésité
dhe vegorité e vlerave té natyrés.

Neni-11

Shfrytézimi i hapésirés

1. Me planet hap&sinore dhe urbane pércaktohen zonat e ndértimit né lokacionet e
caktuara, var€sisht nga kapaciteti i pranueshém i ndotjes sé mjedisit dhe qéllimeve t&
ndértimit.

2. Né zonat e mbrojtura lejohet kryerja e aktiviteteve né ményrén e pércaktuar me
dispozitat ¢ veganta, né pérputhje me natyrén e ngarkesés sé mjedisit.

Neni -12

Sipérfaqet publike té gjelbéruara

1. Sipérfaget publike t& gjelbéruara né vendbanime dhe né& pjesét e pérfshira né planet
hapésinore dhe urbane, ndértohen dhe mirémbahen né ményrén e cila mundéson ruajtjen
dhe avancimin e vlerave natyrore dhe t& krijuara.

2. Nése pér shkak t& ndértimit t& objektit, démtohet sipérfagja publike e gjelbéruar, ajo
duhet t& kompensohet sipas kushteve dhe maseve t& pércaktuara me PZHUK dhe PRRK.
t€ pércaktuara nga komuna.

Neni- 13

Mbrojtja e ajrit
Subjektet t& cilat disponojné me burim t& ndotjes sé ajrit jané t& obliguar qé ,me masa
tekniko-teknologjike dhe masat tjera,t& sigurojé qé shkarkimet dhe shpréndarjet né ajer
t€ jené né kufijté e vlerave té pérkufizuara dhe pércaktuara me ligj dhe aktet tjera
nénligjore



Neni-14

Mbrojtja e ujit

141.Né pérputhje me aktet e vecanta normative t& Qeverisé ,dhe me mundésit e
Komunés gé t& pérballojé kéto nivele,do t&é themelohen nivelet maksimale t& lejushme té
shkarkimit dhe shpérndarjes sé ndotésve t& ujit.

14.2.Duke rrespektuar standardet dhe rregullat mbi vlerat e pérkufizuara té ndotjes sé
ujit, ndalohet:

a).shkarkimi né wujéra i materieve kontaminuese t& ngurta, té léngéta ose t&
gazta,organizmave t€ gjalla duke pérfshiré edhe organizmat e modifikuara gjenetikisht
dhe formave té energjisé qé shkaktojné ndryshimin e kthjelltésisé,dekantimit,shtresimit
dhe aromés ose ndryshime tjera né cilésing e ujit;

b).shkarkimi né sistemet publike t& kanalizimit i ujérave t&€ ndotura, té cilat pérmbajné
substancat mbi vlerat e pérkufizuara ose materialet t& démshme,té cilat mund té
shkaktojné probleme né sistemin e kanalizimit ose objekteve pér pastrimin e ujit;
¢).pérdorimi i puseve té braktisura si gropa septike PéEr ujéra té ndotura.

Neni-15

Mbrojtja e tokés

Personat juridiké dhe fizike té cilét me aktivitetet e tyre né territorin e Komunés,béjné
hulumtimin ~ dhe  shfrytézimin e  burimeve natyrore,grumbullimin e
mbeturinave,hirit,ngjyrés ose materialeve tjera,ose shkaktojné erozion t& tokés apo
ndryshim né regjimin e ujit,duhet t& riformojné shtresén sipérfagsore té tokés,rivendosin
regjimin e méparshém ujor dhe stabilitetin gjeo-mekanik té tokés gjaté veprimtarisé dhe
pas pérfundimit té kétyre aktiviteteve.

Neni-16

Mbrojtja nga zhurma

Drejtorati pér Mbrojtje t¢ Mjedisit,né pérputhje me dispozitat e nxjerra nga
MMPH,ndérmerr masa pér mbrojtjen nga zhurma né pérputhje me aktet e
LPH, pérkatésisht nga PZHK dhe PZHU ,caktojné zonat e vendbanimeve,zonat pér
pushim dhe rekreacion si dhe b&jn matjet sistematike t& zhurmés dhe vibrimeve.

Neni-17

Mbrojtja e natyrés

17.1.Zonat me vlera t& veqanta natyrore,me interes pér Komunén,gézojn mbrojtje té
veqant me ligj dhe aktet té tjera t& nxjerra né pajtim me ligjin.

17.2.Mbrojtja dhe ruajtja e téresishme e natyrés,né territorin e Komunés ,shfrytézimi i
qéndrueshém i vlerave natyrore kategorizimi i zonave me vlera t& veganta,procedura e
vénies nén mbrojtje,mbrojtja e llojeve té rralla e t& rrezikuara té florés dhe faunés,regjimi
1 mbrojtjes sipas shkallés s¢ kategorizimit,ményra e menaxhimit t& tyre,pjesémarrja e
Qytetaréve né vendimmarrje mbi natyrén si dhe mbikqyrja profesionale e zonave me
vlera t€ veganta té natyrés béhet né bazé té dispozitave té vecanta ligjore.



Neni -18

Materiet ¢ rrezikshme

1. Personi juridik ose fizik i cili administron me materiet e rrezikshme ose i cili aplikon
teknologjiné e cila éshté e démshme pér mjedisin, &shté i detyruar qé & ndérmerr t& gjitha
masat e nevojshme t€ mbrojtjes dhe sigurisé pér t& minimizuar rrezikun pér mjedisin dhe
shéndetin ¢ njeriut.

Neni -19

Administrimi me mbeturina

Drejtorati pér Mbrojtje t&é Mjedisit né bashképunim me Drejtoratin pér Shérbime
Publike,né pérputhje me aktet qé nxjerré Qeveria e Kosovés,do té pércaktojé rregullat e
veprimit,do té hartoi planin pér menaxhimin e mbeturinave komunale né territorin e
Komunés Keto rregulla do té pérmbajné kérkesat teknike dhe kriteret pér :
a).vendndodhjen ose krijimin e njé strukture pér mbajtjen dhe hedhjen e mbeturinave;

b).lokacionin, klasifikimin,vendosjen dhe transportimin e mbeturinave;
¢).ripérpunimi,shfrytézimin dhe metodat tjera té ripérdorimit t& mbeturinave.
d).mbledhjen,shkatérrimin ose trajtimin e mbeturinave,dhe;

e).pérdorimin e mbeturinave si material pér prodhimin e energjisé,materialeve té
papérpunuara,etj.

f).Ndalohet hedhja e mbeturinave kom. Né mjedis jashté lokacionit té destinuar pér
hedhéje té mbeturinave kom.

III-DOKUMENTET PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Neni-20
Planifikimi hapésinor
20.1Drejtoria pé Planifikim dhe Urbanizém né bashképunim me Drejtoratin =~ pér
Mbrojtien e Mjedisit ,né pérputhje me dispozitat e Ligjit dhe akteve t& jera té nxjerra né
bazé té tij,do té hartojé:

-planin zhvillimor komunal

- planin zhvillimor urban

- planet rregulluese
20.2.Plani zhvillimor komunal dhe plani zhvillimor urban do t& :
a).pérshkruaj masat pér mbrojtjen ¢ natyrés, monumentet me vlera té rrala natyrore nén
mbrojtje,ujit,tokés hapésirave té gjelbéruara dhe zonave rekreative

b).definojé rrezikun mjedisor t&é lokacioneve t& ndotura,lokacioneve t& rrezikuara nga
erozioni,nga hedhja e materialeve té papérpunuara dhe té definojé propozimin e masave
pér rehabilitimin e lokacioneve té tilla.



¢).pércaktojé masat dhe kushtet pér mbrojtjen e mjedisit pér hapsirat e dedikuara pér
cksploatimin e resurseve natyrore, respektivisht, ku do té ndértohen objektet industriale
dhe energjetike, objektet pér pérpunimin dhe deponimin e mbeturinave, objektet &
infrastrukturés dhe objektet tjera, me ndértimin ose shfrytézimin e t& cilave mund t&
rrezikohet mjedisi.

20.3-Vlerésimi [ aktiviteteve t& planifikuara pérfshin analizimin e gjendjes ekzistuese té
mjedisit,ndikimin e mundshém né mjedis té aktiviteteve té planifikuara,veprimet pér
zbutjen e tij dhe zhvillimin ekonomik.

20.4-Plani zhvillimor komunal ,para aprovimit ,I dérgohet né vleresim MMPH-or per
Pelgim mjedisor
20.5-.Planin nga paragrafi paraprak e miraton Kuvendi i Komunés.

Neni- 21

Plani local i veprimit né Mjedis dhe Programet Mjedisore

21.1-Drejtorija pér mbrojtje t& mjedisit do t& hartoi Planin local t& veprimit né Mjedis dhe
Programet Mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit

21.2- N& hartimin e planeve t& veprimit lokal dhe programeve mjedisore, marrin pjesé.
publiku,0JQ-t&, organizatat profesionale dhe komuniteti i biznesit.

Neni-22

Raporti pér gjendjen e mjedisit

22.1-Drejtorija pér Planifikim Kadastér dhe Mbrojtie t& Mjedisitné bashképunim me
Drejtorité tjera,i paraget Kuvendit t&¢ Komunés raport njivjeqar pér gjendjen mjedisore
né Komunén

Raporti pérfshin ,veg tjerash, t& dhéna pér :

a).gjendjen egzistuese té mjedisit dhe ndryshimet né mjedis;

b).ndikimet mjedisore né shéndetin e banoréve t& Komunés

¢).démet mjedisore

d).qéndrushmérin e pérdorimeve t& burimeve natyrore;

e).implementimin planeve lokale pér veprim né mjedis né Komunén dhe planeve tjera,si
dhe efektin e tyre né zhvillim ekonomik.

f).marrja e masave pér mbrojtjen e natyrés,si dhe efektet nga masat marra né zhvillimin
ekonomik.

g)-analizat pér funksionimin e Drejtorié pér Mbrojtjen e Mjedisit.

h).evaluimin e shpenzimeve né té kaluarén,té tanishmén dhe té ardhmén pér ndikimin
ckonomik né aktivitetet mjedisore t& béra nga Drejtorati pér Planifikim,Kadastér dhe
Mbrojtje té¢ Mjedisit.



IV-MASAT DHE KUSHTET PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Neni-23

Vlerésimi i ndikimit né mjedis (VNM)

23.1-Personi,ndérmarrja apo organi publik gé planifikon t& ndertoj apo té modifikojé
njé projekt industrial n& hapésiré t¢ caktuar, duke pérfshiré edhe ndryshimet ¢
teknologjis¢,rekonstruimin,zgjerimin ¢ kapaciteteve ose ndérprerjen ¢ punés, gj€ q€ mund
t€ sjell deri te ndotja e mjedisit ose mund t& paraqesin rrezik pér shéndetin e njeriut éshté
i obliguar t’i nénshtrohet procedures pér Vlerésim té ndikimit né mjedis

23.2- Vleré&simi i ndikimit né mjedis, pérfshiné projektet nga l1émenj t& industrisé,
xehetarisg, energjetikés , komunikacionit, turizmit, bujqésisé , pylltarisé , ujérave dhe
veprimtarive komunale, si dhe t& gjitha projektet t& cilat planifikohen né zonat e
mbrojtura & natyrés dhe né rrethinén e mbrojtur t& vierés sé paluajtshme t& kulturés.
23.3- Vlerésimi i ndikimit t& projekteve né mjedis &shté pjesé pérbérése e
dokumentacionit teknik pa t¢ cilin nuk mund t€ fillon zbatimi i projektit dhe kryhet né
pérputhje me procedurén sipas ligjit nr,03/1-024.

23.4- Komuna nuk do té léshoi lejen pér ndértim apo kryerje té aktiviteteve,nése njé
projekt i tillé &shté subjekt i VNM,dhe pér t& cilin nuk éshté siguruar Pélqimi
Mjedisor,respektivisht Leja Mjedisore nga autoritetet kompetent(MMPH).

Neni-24

Leje Mjedisore Komunale

24.1. Pér ¢ gjitha llojet e aktiviteteve dhe projekteve t& cilat nuk jané té pérfshira né
nenet 29, 30,31 dhe 33 t& Ligjit pér mbrojtje t& Mjedisit nr.03/L-25 dhe nenit-11 t&
nénparagrafitl.2 t€ paragrafit-1 t& Ligjit pér vlersimin né mjedis nr.03/1.-24 , t& cilat
mund t& shkaktojné ¢rregullime né mjedis, 1éshohet Leje Mjedisore Komunale qé &shté
pjesé pérbérése e dokumentacionit teknik.

24.2. Aplikimi pér Leje Mjedisore Komunale b&het gjaté procedurés s& marrjes sé lejes
ndértimore.Aplikimi pérmban raportin e shkurtér pér ndikimet e aktiviteteve apo
projekteve né mjedis né pérputhje me metodologjiné pér vlerésimin e ndikimit né mjedis.
24.3. Lejen Mjedisore Komunale ¢ léshon komuna.

Neni-25

Masat e reahabilitimit

25..1.Kur mund t& déshmohet pér neglizhencés,aktet ¢ paramenduara apo shkeljet nga
ana e njé personi,ndérmarrjeje apo organi publik né territorin e Komunds qé sjell njé
dém apo aksident mjedisor,personi,ndérmarrja apo organi publik do t& detyrohet ta
kthejé pjesén e démtuar né gjendje qé nuk paraqet rrezik pér shéndetin publik apo né
giendjen t& pérgjithshme regjeneruese té pjesés sé démtuar.

25..2.N€ rast se njé person ,ndérmarrje ose organ publik né territorin e Komunés merr
pjes¢ né njé aktivitet t¢ vazhdueshém q¢ mund t& sjellé dém ose aksident
mjedisor, personit,ndérmarrjes apo organit publik do ti kérkohet t& ndérmarré masa té
arsyeshme qé té sigurojé se aktivitetet e tilla né t& ardhmen t& behen né ményré qé té :
a).zvogélon shkarkimin dhe shpréndarjen e nivelit té lejueshém dhe

b).minimizohet rreziku pér njé aksident mjedisor.



25.3.Nése pala pérgjegjése pér démin mjedisor nuk mund té verrtetohet ose né rastet kur
personi apo ndérmarrja nuk kané fonde t¢ mjaftueshem t& rregullojné démin mjedisor
/Komuna, né rast se démi paraqet rrezik té vazhdueshém pér shéndetin publik, mund té
hartojé dhe té implementojé njé program t& arsyeshém pér rregullimi e démit.

25.4-N& rastet kur, identiteti i palés zbulohet, Komunés do ti paguhen mjetet ¢ shpenzuara
pér rehabilitimin e démit.

V-MASAT E VECANTA PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Neni-26

Planet e intervenimit(emergjente)né rast té aksidentit mjedisor

26.1- Pér rastet e aksidentit t¢ mundshém mjedisor ose t& ndonjé ndodhie q& posacgérisht e
rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Komuna &shté e obli guar t& nxjerr planin e
intervenimit pér territorin e vet.

26.2- Planet e intervenimit nga paragrafit 1. t& kétij neni pérmbajng; llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t&
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin ¢ masave té
caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e ndérmarrjes
s€ masave pér intervenim t& cilat zbatohen sipas ligjit.

26.3-Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtaring e tyre mundé t& shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

VI-KUSHTET PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Neni-27

Standardet dhe vlerat kufitare té emisionit dhe cilésisé té mjedisit

Qeveria me akt nénligjor do ti pércakton standardet dhe vlerat kufitare t& emisionit dhe
cilésisé t& mjedisit t¢ materieve ndotése dhe energjisé duke pérfshiré edhe emisionin nga
burimet e palévizéshme dhe t& 1évizéshme né ajér, ujé dhe toks.

Neni-28

Paralajmrimi i publikut

Drejtorati pér Mbrojtje te  Mjedisit,né bashképunim me drejtorit pérkatése nxjerr
Vendimin pér paralajmérimin ,rekomandimet dhe masat mbrojtése t& popullatés né
territorin e Komunés né raste t¢ ndotjes e cila tejkalon nivelet kritike t& vlerave t&
kufizuara pér shkarkimin dhe shpérndarjen e materieve ndotése,pérfshiré materialet
ndotése t¢ ngurta,té léngta dhe té gazta né ajer ,ujé dhe toké.

Neni-29

Detyrimi pér njoftim dhe bashképunim

29.1.Kushdo qé ka ose gé mund té keté dijeni pér démtim t& mjedisit ose aksident
ekologjik duhet t& njoftojé Drejtoratin pér Mbrojtie t€ Mijedisit pér kéto
probleme.Institucionet komunale do t& bashképunojné me Inspektoratin Mjedisor
Qéndror(MMPH),n& kérkimin e arsyes pér demet specifike mjedisore né territorin e
Komunés.



29.2.Policia dhe zyrtaré publik tjeré té autorizuar,té cilét gjaté kohés sé kryerjes sé
detyrés sé tyre vijné né dijeni lidhur me aksidentet ekologjike ose crregulime tjera
mjedisore né territorin e Komunés,do té njoftojné menjeheré institucionet e lartécekura
né nenin 12.1.

29.3.Institucionet Administartive t¢ Komunés do té bashképunojné me ato t8 MMPH né
gjetjen e shkageve té ¢rregulimeve mjedisore dhe t& pérgjegjésit pér crregullime.

Neni-30

Statusi i Mjedisit té Rrezikuar

Komuna e Obiligit do t& kérkoi pélqim nga Qeveria té trajtohet si zoné me Statusin e
mjedisit t& rrezikuar

Neni-31

Shpallja e gjendjes sé rrezikshmérisé

NE rast t€ aksidentit mjedisor, varésisht nga pérmasat, brenda ose jashté pajisjeve dhe
vler€simit t& pasojave & cilat mund t& shkaktojné rrezik té drejtpérdrejt ose té térthorté
pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut , komuna e shpallé gjendjen e mjedisit t& rrezikuar
dhe pér kété e njofton publikun pér masat e ndérmarra

VII-KONTROLLI DHE INFORMIMI PER NDOTJE TE MJEDISIT

Neni-32

Monitorimi

32.1-Komunat, né kuadér t& pérgjegjésive té veta t& pércaktuara me ligj sigurojné
kontrollin e vazhdueshém dhe b&jné monitorimin e gjendjes sé mjedisit né pérputhje me
ligj, ligjet e veganta dhe programet e monitorimit.

32.2- Personat juridik ose fizik t& cilét me veprimtariné ose me aktivitetin e tyre e ndotin
mjedisin,n€ kuadér t& pérgjegjésive té veta t& pércaktuara me ligj sigurojné kontrollin ¢
vazhdueshém dhe bé&jné monitorimin e gjendjes s&é mjedisit né pérputhje me kété ligj,
ligjet e veganta dhe programet ¢ monitorimit.

Neni-33

T¢ dhénat pér mbrojtjen e mjedisit

Drejtorija pér Mbrojtje té¢ Mjedisit mban t& dhéna, t& cilat nuk jané pjesé e Sistemit
Informativ pér Mbrojtjen e Mjedisit,e té cilat pérfshijné pa kufizim:

a).té gjitha subjektet q& ndérmarrin veprimtari té autorizuara due veprimtarité e tyre;
b).kérkesat pér miratimlicencat due autorizimet t& tjera té tilla q& kérkohen e jepen dhe
¢do informacion té métejshem né lidhje me to;

¢).cfardo informacioni tjetér t& marré ose té siguruar sipas dispozitave té Ligjit pér
Mbrojtien e Mjedisit apo akteve tjera normative;

d).hollési pér gjoba té vendosura sipas Ligjit dhe akteve tjera normative.

10



VIII-INFORMIMI DHE PJESMARRJA E PUBLIKUT
Neni-34
Qasja né informata

1. Komuna &sht¢ ¢ detyruar qé rregullisht, dhe me kohé, né ményré té ploté dhe objektive
ta informojné publikun pér gjendjen e mjedisit, respektivisht pér dukurité té cilat jané
duke u pércjellé né kuadér t& monitorimit t& emisionit dhe cilésisé t& mjedisit, si dhe pér
masat paralajméruese ose t€ shtrirjes s¢ ndotjes qé mund té& paraqesin rrezik pér mjedisin ,
shéndetin dhe jetén e njeriut, né pérputhje me ligj.

Neni-35

Pjesémarrja e publikut né vendimmarrje

Komuna duhet t& sigurojné pjesémarrje dhe rol aktiv té publikut gjaté procesit t&
martjes s¢ vendimeve pér projektet mjedisore q& kan ndikim né shéndetin public

IX-DETYRIMET DHE PERGJEGJESIA PER NDOTJEN E MJEDISIT

Neni 36

Detyrimet e personave juridik dhe fizik

L. Personat juridik dhe fiziké jané t& detyruar q& gjaté t& gjitha fazave t& kryerjes sé

aktiviteteve € tyre € sigurojné mbrojtjen e mjedisit pérmes:

1.1. zbatimit t€ standardeve dhe normave ligjore pér mbrojtjen e mjedisit;

1.2. shfryt€zimit racional t& resurseve natyrore

1.3. aplikimit t& teknologjive t& pastra;

1.4. shfrytézimit té resurseve natyrore t& pértritshme;

1.5. pérdorimit t&¢ prodhimeve, proceseve, teknologjive dhe praktikave té cilat e
rrezikojné mé pak mjedisin;

1.6. ndérmarrjes sé masave parandaluese ose ménjanimit t& pasojave t& rrezikimit dhe
démtimit té mjedisit;

1.7. mbajtjes s€ evidencés sipas procedurés sé pércaktuar me ligj;

1.8. kontrollit t€ aktiviteteve dhe punés s& pajisjeve t& cilat mund t& paraqesin rrezik ose
mund t& shkaktojné rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

2. Masat pér mbrojtjen e mjedisit nga paragrafi 1. i kétij ligji, personat juridik dhe fiziké i

kryejné né ményré (& pavarur ose pérmes organizatés sé autorizuar.

Neni-37

Pérgjegjésia pér ndotjen e mjedisit

1. Ndotési i cili shkakton ndotjen e mjedisit, pérgjigjet pér démin e shkaktuar dhe barté
shpenzimet pér vlerésimin dhe eliminimin ¢ démit.

2. Pér ndotjen e mjedisit, &shté pérgjegjés personi juridik ose fizik i cili ng ményré té
paligjéshme ose pérmes veprimit t& gabuar ka shkaktuar ose ka lejuar ndotjen ¢ mjedisit.
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X-FINANCIMI I MBROJTJES Si MJEDISIT

Neni-38

Komuna n¢ kuadér t& drejtave dhe Buxhetit té& vet, sigurojné financimin dhe realizimin e
politikave pér mbrojtjen e mjedisit.

Neni-39

Kompensimet gé i cakton komuna

1.Komuna ¢ Obiliqit cila ¢ ka terotorin mé té rrezikuar mjedisor do t& pércakton
kompensimin pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit pér ¢do person juridik ose fizik
q¢ me veprimtaring ose me aktivitetin e veté ndoté ose mund t&é ndoté mjedisin.

2.Pér caktimin e lartésisé pér kompensimin nga paragrafi 1 i kétij neni, ményrén e
pagesés, si dhe lehtésimet pér ¢do person juridik ose fizik q& me veprimtariné ose me
aktivitetin e veté ndoté ose mund t& ndoté mjedisin,sipas Rregullores komunale pér
ngarkesa dhe tarifa

XL.MBIKEQYRJA INSPEKTUESE

Neni -40

40.1-Mbikéqyrjen inspektuese té zbatimit t&¢ masave pér mbrojtien e mjedisit dhe
mbikéqyrjen e ¢rregullimeve mjedisore né territorin e Komunés,ndikimi I t& cilave nuk
kalon kufijté e Komunés dhe té cilat mund t& zgjidhen kontrollohen dhe parandalohen
nga organet komunale,e bén Inspektori pér Medis

40.2-Punét e inspektorit mund t'i kryej edhe zyrtari tjetér pér mbrojtjen e mjedisit té cilin
¢ autorizon komuna.

40.3- Personat juridik ose fizik, veprimtarité dhe aktivitetet ¢ t& ciléve i nénshtrohen
mbikéqyrjes.jané t& detyruar g€ inspektorit t'i mundésojné zbatimin e mbikégyrjes
inspektuese, ti ofrojné dokumentacionin dhe (€ gjitha té dhénat e nevojshme.

Procedura e ankesés

Neni 41

41.1.N€ procedurén e ushtrimit t& mbikqyrjes inspektuese,né rastet e marrjes sé masave
pér urdheresa dhe ndalesa,inspektori i mjedisit nxjerr vendim.

41.2.Kundér vendimit t¢ inspektimit t& inspektorit komunal pér mjedis,ankesa i
drejtohet Kryetarit t&¢ Komunés .

XII-DISPOZITAT NDESHKIMORE
Neni 42
Me gjobé prej 1000.€ deri né 1500 € pér shkelje ekologjike do t& dénohet personi fizik dhe

juridik nése:

a).shirytézon burimet natyrore pa leje pér shfrytézim(neni -8.1)
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b).fillon realizimin e projektit pa hartimin e Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis dhe pa
pélgimin e organit kompetent(neni -23.1);

¢).nuk ndérmerr masa sanimi me shpenzime té veta(neni -25);

d).kryen veprimtari né t& mirat natyrore me réndési té vecanté me té cilat rrezikohet
kapaciteti i mjedisit,ekuilibri natyror,vlerat natyrore e kulturore(neni 17.2);

e).largon dhe hedh mbeturinat dhe materiet e rrezikshme né mjedis jashté lokacioneve t&
destinuara pér kété(neni -19).

Neni 43

Me gjobé prej 500€ deri né 1000€ pér kundérvajtje do té dénohet personi fizik ose personi
juridik nése:

a).vepron né kundérshtim me dispozitén e nenit 14.2. t& Rregullorés;

b).pengon inspektorin komunal né kryerjen e obligimeve nga neni 40.3 i Rregullores.
Neni 44

Me gjobé prej 300€ deri ne 500 € do te denohet per kundervajtje personi pergjegjes ne
organin e administrates,perkatesisht ne organizaten e cila kryen sherbime publike nese

nuk informon opinionin dhe nuk nxjerr aktin e fugizimit te masave ne rastet nga neni 28
i Rregullores.

XIII-DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 45
Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.

KUVENDI I KOMUNES SE Obiligit

Nr. Dt: 31/05-2010
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